
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 822   
Sexta-feira, 28 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.243 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022 

Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, o lote de terreno nº 01, 
do loteamento Vila Mar de Saquarema, 
situado em Itaúna, zona urbana do 1º 
Distrito de Saquarema, para exploração e 
conservação dos serviços públicos. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando que cabe ao Poder Públi-
co implantar serviços essenciais visando 
o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea “h” do art. 5º do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, o lote de 
terreno nº 01, com área de 434,00m², do 
loteamento Vila Mar de Saquarema, situ-
ado em Itaúna, zona urbana do 1º Distrito 
de Saquarema, devidamente registrada 
no cartório de Registro Geral de Imóveis 
de Saquarema sob a matrícula nº 905. 
Art. 2º A área de terras referida no art. 1º 
será destinada exploração e conservação 
dos serviços públicos.
Art. 3º A desapropriação é declarada de 
caráter urgente, para efeito de imediata 
imissão de posse, nos termos do art. 15 
do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho 
de 1941.  
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 27 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ERRATA AO EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO  
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 819, de 25 de 
janeiro 2022.
Processo Administrativo nº 22.066/2021
Contrato nº 005/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em locação de veículos auto-
motores tipo Sedan, com quilometragem 
livre para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais do município de 
Saquarema/RJ
Onde se lê:
Processo Administrativo nº 22.066/2022
2 – Ficam designados os servidores Lean-
dro de Cristo Lessa – matrícula nº 960657-
1 e Edvaldo Souza da Silveira – matrícula 
nº 960960, para exercerem a função de 
fiscais do contrato n° 005/2022 do proces-
so administrativo n° 22.066/2022.
Leia-se:
Processo Administrativo nº 22.066/2021
2 – Ficam designados os servidores Lean-
dro de Cristo Lessa – matrícula nº 960657-
1 e Edvaldo Souza da Silveira – matrícula 
nº 960960, para exercerem a função de 
fiscais do contrato n° 005/2022 do proces-
so administrativo n° 22.066/2021.
Saquarema, 27 de janeiro de 2022. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 4.259/2021.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
108/2021.
Objeto: Aquisição de computadores e 
laptops para atender as necessidades ad-
ministrativas da sede dos setores da Pre-
feitura Municipal de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 3.589, em fa-
vor da empresa: Daten Tecnologia LTDA, 

CNPJ 04.602.789/0001-01, os itens 01 e 
02 da cota de reserva e ampla concor-
rência no valor total de R$ 6.448.477,00 
(seis milhões, quatrocentos e quarenta e 
oito mil e quatrocentos e setenta e sete 
reais); da empresa ECO 805 Comércio e 
Serviços de Equipamentos LTDA, CNPJ 
39.548.763/0001-07, os itens 05, 06 e 07 
da cota reserva e ampla concorrência no 
valor total de R$ 451.972,96 (quatrocen-
tos e cinquenta e um mil, novecentos e 
setenta e dois reais e noventa e seis cen-
tavos) e da empresa Solagos Comércio e 
Serviços EIRELI, CNPJ 03.617.923/0001-
85, os itens 08 e 09 da cota reserva e 
ampla concorrência no valor total de R$ 
1.581.548,00 (um milhão, quinhentos e 
oitenta e um mil e quinhentos e quarenta 
e oito reais).
Saquarema, 26 de janeiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho. 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ERRATA DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 818, de 24 de 
janeiro de 2022.
Processo nº 15.550/2021. 
Contrato nº 210/2021.
Objeto: Aquisição de etiquetas patrimo-
niais personalizadas para a identificação 
dos bens do Município de Saquarema/RJ.
Onde se lê:
2 – Fica designado o servidor Adol-
fo Brites – matrícula nº 959695-2, para 
exercer a função de fiscal do contrato nº 
210/2022 do processo administrativo nº 
15.550/2021.
Leia-se:
2 – Fica designado o servidor Adol-
fo Brites – matrícula nº 959696-2, para 
exercer a função de fiscal do contrato nº 
210/2022 do processo administrativo nº 
15.550/2021.
Saquarema, 26 de janeiro de 2022. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle


